
Determinazione Dirigenziale n° 988/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1102/2022

OGGETTO: SP 53 AIALE- IRMA - MARMENTINO PONTE SUL FIUME MELLA IN
DIRAMAZIONE DALLA SP BS 345 DELLA VAL TROMPIA AL KM. 0+011 NEL COMUNE
DI BOVEGNO - PEZZAZE– CUP H37H20000190003 - -CIG 84141865F1 – APPROVAZIONE
VARIANTE SUPPLETIVA 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H37H20000190003 e del CIG
84141865F1

Richiamati
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei
Contratti Pubblici”;

N.988/2022

Documento firmato digitalmente



- il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021.

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 412 del 21/03/2019 la Provincia di Brescia ha affidato al
dott. Ing. Carlo Piotti de llo Studio Associato Piotti di Tavernole sul Mella (BS), la progettazione
definitiva-esecutiva e la direzione dei lavori dell’intervento in epigrafe;

 con determinazione n. 1330 del 5/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento
ed è stata indetta procedura di gara aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt.
35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95,
comma 2 del Codice con un costo dei lavori pari ad €.290.985,82, degli oneri per la sicurezza di
€. 16.308,02 per un importo a base d'asta di €. 307.293,64;

con determinazione dirigenziale n° 1643 del 20/11/2020 l’appalto è stato aggiudicato alla
Edilcom srl con sede in loc. Ridever, 3 – Borgo Lares (TN) - CF.e P.IVA n. 00909260226, che
ha offerto un ribasso pari al 8,870% per un importo contrattuale pari ad € 281.483,40 di cui €.
16.308,02 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

con la determinazione dirigenziale n° 1643/2020 è stato altresì approvato il quadro economico di
appalto nei seguenti termini:

IMPORTO CONTRATTUALE €. 281.843,40
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA LAVORI €. 61.926,35
SPESE TECNICHE €. 58.911,33
RILIEVI E INDAGINI €. 500,00
OCCUPAZINI TEMPORANEE €. 1.000,00
COMPENSO INCENTIVANTE €. 3.072,94
SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI €. 5.000,00
ACCERTAMENTI E PROVE DI CARICO €. 5.000,00

IMPREVISTI ECONOMIE D’APPALTO €. 33.105,98
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 168.516,60
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €. 450.000,00

in data 11/01/2021 è stato stipulato contratto d’appalto registrato al Rep. Part. della Provincia al
n° 1 dell’11/01/2021.

Considerato che:
durante la realizzazione dell’intervento, i lavori si sono dovuti confrontare con alcune circostanze
impreviste ed imprevedibili, compatibili con la natura dell’intervento, nonché con alcune

N.988/2022

Documento firmato digitalmente



variazioni minori relative a forniture o lavorazioni;

è stata pertanto predisposta dal Direttore dei lavori una variante suppletiva in corso d’opera al
contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., meglio descritta
nella relazione di perizia recepita agli atti dell’Ente al P.G.106816/2022 variazione che comporta
sia un incremento del costo dei lavori e degli oneri per la sicurezza che la rimodulazioni dei
tempi di esecuzione; 

tutte le variazioni, sia in aumento che in diminuzione, sono state contabilizzate e valutate
economicamente in ottemperanza al Capitolato Speciale d’Appalto - Parte Prima (“Disposizioni
Contrattuali ed Economiche dell’Appalto”), art. 3 ed hanno altresì comportato la determinazione
di n° 1 Nuovo prezzo, come da verbale acquisito agli atti al P.G. 106816/2022;

il computo delle opere di perizia comporta un incremento dei lavori, al netto del ribasso d’asta, di
€. 34.283,15 e degli oneri per la sicurezza di €. 2.754,63 per un importo complessivo netto di
perizia di €.37.037,78, importo contenuto nel 20% dell’importo contrattuale e quindi oggetto di
atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa in data 14/03/2022, 

si rende quindi necessario approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., la variante suppletiva di che trattasi.

Preso atto che l’incremento di spesa trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del quadro
economico dell’intervento;

Visti:
La relazione di variante, sottoscritta da Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del
Procedimento;
Il Verbale Nuovi Prezzi sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’appaltatore;
L’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa.

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DETERMINA

di approvare, ai sensi ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la
variante suppletiva al seguente intervento:

1.

SP 53 AIALE- IRMA - MARMENTINO PONTE SUL FIUME MELLA IN DIRAMAZIONE
DALLA SP BS 345 DELLA VAL TROMPIA AL KM. 0+011 NEL COMUNE DI BOVEGNO
– PEZZAZE – CUP H37H20000190003 – CIG 84141865F1.

per un importo netto dei lavori di €. 34.283,15 e degli oneri per la sicurezza di €. 2.754,63 per un
importo complessivo netto di perizia di €.37.037,78 oltre IVA 22% di €. 8.148,32 per un totale di €.
45.186,10, somma che trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del quadro economico
dell’opera; 

2.di approvare gli allegati atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi relativi alla variante di che
trattasi, sottoscritti dall’impresa per accettazione;

2.

Di concedere per l’esecuzione dei lavori di perizia una proroga sul tempo contrattuale di giorni
20;

3.

di approvare il quadro economico di perizia dell’intervento di che trattasi nei seguenti termini:4.

N.988/2022

Documento firmato digitalmente



IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL
RIBASSO D’ASTA €. 299.458,53

Oneri per la sicurezza €. 19.062,65

TOTALE IMPORTO LAVORI €. 318.521,18

IVA LAVORI €. 70.074,66

SPESE TECNICHE €. 58.911,33

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 2.492,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 131.478,82

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 450.000,00

di imputare l’importo complessivo del finanziamento dell’intervento di €. 450.000,00, già speso
per €. 161.907,41 e quindi con un residuo di €. 288.092,59, alla missione 10 programma 1005
capitolo 90001059 imp. 2022/1176.

5.

Brescia, lì 14-06-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.988/2022

Documento firmato digitalmente


